

# FERRARA FIERE CONGRESSI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	Via della Fiera 11 FERRARA 44124 FE Italia
Codice Fiscale	01350170385
Numero Rea	FE 150140
P.I.	01350170385
Capitale Sociale Euro	73000.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	823000
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA S.P.A.
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA S.P.A.
Paese della capogruppo	Italia

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.861	163.744
II - Immobilizzazioni materiali	196.803	101.462
III - Immobilizzazioni finanziarie	10.398	18.570
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>209.062</b>	<b>283.776</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	777.946	1.036.157
esigibili oltre l'esercizio successivo	965	3.618
imposte anticipate	114.736	134.100
<b>Totale crediti</b>	<b>893.647</b>	<b>1.173.875</b>
IV - Disponibilità liquide	1.866	80.042
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>895.513</b>	<b>1.253.917</b>
D) Ratei e risconti	561	5.431
<b>Totale attivo</b>	<b>1.105.136</b>	<b>1.543.124</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	73.000	73.000
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(595.468)	(382.432)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(237.331)	(213.035)
Perdita ripianata nell'esercizio	-	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>(759.799)</b>	<b>(522.467)</b>
B) Fondi per rischi e oneri	40.000	40.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	66.069
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.799.654	1.900.221
esigibili oltre l'esercizio successivo	25.281	58.241
<b>Totale debiti</b>	<b>1.824.935</b>	<b>1.958.462</b>
E) Ratei e risconti	0	1.060
<b>Totale passivo</b>	<b>1.105.136</b>	<b>1.543.124</b>

# Conto economico

**31-12-2023 31-12-2022**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	192.419	1.132.367
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.550	69.000
altri	91.926	175.487
Totale altri ricavi e proventi	93.476	244.487
Totale valore della produzione	285.895	1.376.854
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7	17.492
7) per servizi	215.201	1.161.994
8) per godimento di beni di terzi	22.554	80.057
9) per il personale		
a) salari e stipendi	-	131.570
b) oneri sociali	-	25.113
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	-	5.837
c) trattamento di fine rapporto	-	5.837
Totale costi per il personale	-	162.520
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	207.082	68.980
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	21.700	23.572
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	45.199	45.408
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	140.183	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	207.082	68.980
14) oneri diversi di gestione	26.738	115.933
Totale costi della produzione	471.582	1.606.976
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(185.687)	(230.122)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2	0
Totale proventi diversi dai precedenti	2	0
Totale altri proventi finanziari	2	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllanti	-	6.929
altri	26.116	4.524
Totale interessi e altri oneri finanziari	26.116	11.453
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(26.114)	(11.453)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	8.172	-
Totale svalutazioni	8.172	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(8.172)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(219.973)	(241.575)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte differite e anticipate	19.364	-

---

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	2.006	28.540
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	17.358	(28.540)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(237.331)	(213.035)

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

**31-12-2023 31-12-2022**

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(237.331)	(213.035)
Imposte sul reddito	17.358	(28.540)
Interessi passivi/(attivi)	26.114	11.452
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	(75)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(193.859)	(230.198)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	66.899	68.980
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	140.183	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	8.172	5.837
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	215.254	74.817
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	21.395	(155.381)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	225.351	207.677
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(170.586)	(481.198)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	4.870	7.729
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(1.060)	(9.870)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	29.120	324.082
Totale variazioni del capitale circolante netto	87.695	48.420
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	109.090	(106.961)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(26.114)	(11.452)
(Imposte sul reddito pagate)	(3.643)	28.262
Altri incassi/(pagamenti)	(66.069)	(35.730)
Totale altre rettifiche	(95.826)	(18.920)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	13.264	(125.881)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(140.540)	(30.625)
Disinvestimenti	-	75
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(1)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(140.540)	(30.551)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	67.337	(18.813)
Accensione finanziamenti	-	150.000
(Rimborso finanziamenti)	(18.232)	(17.607)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	396.353
(Rimborso di capitale)	(1)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	49.104	509.933
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(78.172)	353.501

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	79.683	121.575
Danaro e valori in cassa	358	1.316
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	80.042	122.891
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.278	79.683
Danaro e valori in cassa	588	358
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.866	80.042

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Sebbene l'art. 2435-bis c.c. preveda l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, per una migliore comprensibilità dei flussi finanziari relativi all'attività aziendale, si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ex art. 2425-ter c.c.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio negativo di euro 237.331.

### Fatti rilevanti accaduti nell'esercizio di riferimento - continuità aziendale

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato il primo intero esercizio successivo alla concessione in locazione alla società Ferrara Expo Srl del ramo d'azienda esercente l'"Attività Istituzionale" e più precisamente:

- gestione delle manifestazioni fieristiche, così come individuate dalla Legge Regionale 25 febbraio 2000, n. 12 e successive modificazioni;
- gestione delle manifestazioni congressuali;
- gestione delle manifestazioni fieristiche ed espositive di altro genere, ad esempio le manifestazioni fieristiche di interesse tipicamente locale o le mostre o le esposizioni non aventi carattere commerciale;
- gestione delle attività accessorie e connesse quali la gestione del bar aziendale e dei parcheggi del Quartiere Fieristico.

Ferrara Fiere Congressi Srl, pertanto, ha esercitato l'"Attività Immobiliare" di affitto del ramo d'azienda relativo alla gestione degli eventi fieristici e la locazione di parte dei locali del quartiere fieristico all'Università di Ferrara.

Si vuole, altresì, segnalare, che in data 8/02/2024 con atto Notaio Federico Rossi (Rep. 91587) l'assemblea straordinaria dei soci di Ferrara Fiere Congressi Srl ha deliberato l'anticipato scioglimento e la messa in liquidazione volontaria della società con effetto dall'iscrizione dell'atto nel Registro delle Imprese avvenuto in data 14/02/2024 e ha nominato il Dott. Luca Montavecchi quale liquidatore, attribuendogli tutti i più ampi incarichi per la vendita, anche in blocco, dei beni e dell'azienda sociale, con la più piena rappresentanza anche in giudizio ed al medesimo vengono conferiti tutti i più ampi poteri per la definizione della liquidazione stessa, ivi compreso il potere di riscuotere crediti vantati dalla società nei confronti dell'Agenzia delle Entrate e di qualsivoglia altro Ente od Ufficio, pubblico o privato, presentazione delle denunce di cessazione presso enti pubblici e privati, banche ed uffici fiscali e relativa cancellazione della società.

### Dilazione approvazione bilancio

Si precisa che, con riguardo al bilancio dell'esercizio in commento, l'Assemblea è stata convocata in deroga al termine ordinario di approvazione stabilito dall'art. 2364, comma 2, C.C., in quanto nel presente bilancio si è dovuto tener conto dell'avvenuta messa in liquidazione della società come sopra indicato.

## Criteri di formazione

### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Si segnala che il bilancio del presente esercizio, in conformità di quanto previsto nel paragrafo 7.1 del principio contabile OIC 5 "Bilanci di liquidazione", è stato redatto, pur utilizzando i "criteri di funzionamento", secondo i seguenti indirizzi: *"anche i principi contabili nazionali ed internazionali confermano l'indirizzo che già emerge dall'interpretazione delle disposizioni del codice civile: prima della data di inizio della gestione di liquidazione e della cessazione dell'attività dell'impresa non è possibile abbandonare i criteri di funzionamento e passare ai criteri di liquidazione, non essendosi ancora verificata quella profonda trasformazione economica, quel mutamento di destinazione del patrimonio dell'impresa che è stato ripetutamente richiamato nei capitoli precedenti"*. Tuttavia, si terrà conto degli effetti che la liquidazione della società, già deliberata, produce sulla composizione del suo patrimonio e sul valore recuperabile delle sue attività applicando i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. con le modalità riguardanti il rendiconto sulla gestione degli amministratori.

In particolare sono state effettuate le opportune revisioni (ad esempio azzeramento totale dell'importo residuale degli oneri pluriennali) che tengano conto del fatto che la società è stata posta in liquidazione in data immediatamente successiva alla chiusura del bilancio non presentando più la prospettiva di continuità.

## Principi di redazione

### Commento

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e alla luce di quanto sopra, ed in conformità di quanto indicato nel principio contabile OIC 5 nel paragrafo 7.1, a cui si rimanda. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

### Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## Cambiamenti di principi contabili

## Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

### Commento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

### Commento

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente, ad eccezione di quanto precedentemente indicato ed in conformità al paragrafo 7.1 del principio contabile OIC 5.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. Alla luce di quanto precedentemente indicato, sono state interamente svalutate le "Manutenzioni straordin.ammod.ristrutturaz. immobili di terzi" e gli "Altri Oneri Pluriennali" per un ammontare complessivo di 140.183 euro.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento ed al netto delle svalutazioni precedentemente indicate.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Altri Oneri Pluriennali	Svalutazione
Diritti di brevetto industriale (marchi)	10%
Manutenzioni straordin.ammod.ristrutturaz. immobili di terzi	Svalutazione
Software	33%

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

## Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Le manutenzioni e riparazioni ordinarie sono state imputate ai costi di esercizio, mentre quelle straordinarie e più in generale ogni spesa incrementativa che prolunghi la vita dei cespiti è stata capitalizzata al cespite cui si riferisce.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in funzione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti di ammortamento non sono modificati rispetto all'esercizio precedente. Sulla base dei criteri su indicati, le aliquote di ammortamento applicate risultano pertanto le seguenti (ridotte del 50% nel primo anno di acquisizione del cespite):

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquota
Costruzioni leggere	12%
Impianti di condizion. refrigerazione	15%
Impianti allarme/ripr.fot.cinem./telev.	15%
Impianti di sollevamento/energia	15%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
Attrezzatura fieristica	20%
Altri arredi fieristici	10%
Macchine ufficio elettroniche	20%
Altri beni materiali	20%

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## Immobilizzazioni finanziarie

### *Partecipazioni*

Le partecipazioni iscritte in bilancio sono relative ad imprese collegate e sono valutate con il metodo del patrimonio netto come previsto dall'art. 2426 n. 4 del codice civile.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti ammonta a complessivi €. 159.772, stante un audit giuridico/amministrativo effettuato sulla solvibilità dei crediti commerciali iscritti in Bilancio.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e /o costi comuni a più esercizi.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Debiti**

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## **Altre informazioni**

### **Commento**

#### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

## Immobilizzazioni

### Movimenti delle immobilizzazioni

#### Introduzione

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

#### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	410.706	625.757	18.570	1.055.033
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	246.962	524.295		771.257
Valore di bilancio	163.744	101.462	18.570	283.776
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	170.540	-	170.540
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.144	0	-	1.144
Ammortamento dell'esercizio	20.556	45.199		65.755
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	140.183	-	8.172	148.355
Totale variazioni	(161.883)	125.341	(8.172)	(44.714)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	299.595	766.297	18.570	1.084.462
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	157.551	569.494		727.045
Svalutazioni	140.183	-	8.172	148.355
Valore di bilancio	1.861	196.803	10.398	209.062

#### Commento

- Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.
- Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

- Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, ne esistono diritti d'opzione o altri privilegi.
- Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute:

DESCRIZIONE	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/Perdita esercizio 2022	Quota % dir.	Quota % indir.	Valore iscritto a bilancio	Val.
Furutpera srl Sede Ferrara Codice fiscale 01932780388	50.000	22.087	(8.183)	49%	-	10.398	10.823

Si segnala che nel presente esercizio, al fine di allineare il valore della partecipazione in Furutpera Srl al Patrimonio Netto della stessa società presente nell'ultimo bilancio approvato (esercizio 2022), è stata apportata una svalutazione di 8.712 euro così da determinare un valore della partecipazione iscritta in bilancio pari ad euro 10.398.

## Attivo circolante

### Introduzione

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

### *Crediti iscritti nell'attivo circolante*

### Introduzione

Non esistono crediti a lungo termine; i crediti esposti in bilancio con scadenza oltre l'esercizio successivo sono rappresentati esclusivamente da cauzioni versate su accensione di utenze varie, crediti per imposte anticipate e credito ires a rimborso.

Si segnala che i crediti verso imprese soggette al controllo della controllante per complessivi euro 155.508 riguardano crediti commerciali verso la consociata Ferrara Expo S.r.l..

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

### *Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti	194.057	(153.463)	40.594	40.594	
Crediti verso imprese soggette al controllo	155.508	(47.654)	107.854	107.854	
Crediti verso controllanti	287.504	(24.234)	263.270	263.270	
Crediti tributari	384.811	(48.274)	336.537	336.537	
Imposte anticipate	134.100	(19.364)	114.736	114.736	
Crediti verso altri	17.895	12.761	30.656	29.691	965
<b>Totale</b>	<b>1.173.875</b>	<b>(280.228)</b>	<b>893.647</b>	<b>892.682</b>	<b>965</b>

### DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 1.866, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

## **Ratei e risconti attivi**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 ammontano a euro 561.

## **Oneri finanziari capitalizzati**

### **Introduzione**

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

## Patrimonio netto

### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale		73.000	-	-
<i>Totale</i>			<i>73.000</i>		
<i>Riserva legale</i>					
	Utili	A,B	-	-	-
<i>Totale</i>			-	-	-
<i>Altre riserve</i>					
	Utili	A,B	-	-	-
<i>Totale</i>			-	-	-
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>					
	Utili	A,B	-	-	-
<i>Totale</i>			-	-	-

LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutari; "E" altro

## Variazioni nelle voci di patrimonio netto

### Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	73.000	-	-	-	73.000
Riserva legale	-	-	-	-	-
Varie altre riserve	-	-	-	-	-
Totale altre riserve	-	-	-	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	(382.432)	(213.035)	-	-	(595.468)
Utile (perdita) dell'esercizio	(213.035)	-	213.035	(237.331)	(237.331)
<b>Totale</b>	<b>(522.467)</b>	<b>(213.035)</b>	<b>213.035</b>	<b>(237.331)</b>	<b>(759.799)</b>

Alla luce delle disposizioni di cui all'art 6 DL 23/2020 e riformulando il bilancio secondo i principi di continuità aziendale, il Patrimonio Netto presenta pertanto la seguente composizione:

	Importo	Causale
Capitale Sociale	73.000	
Perdita esercizio 2020	(835.116)	Risultato dell'esercizio
Copertura parziale versamento soci	396.353	Assemblea straordinaria 29/10/2020
Risultato dell'esercizio 2021	56.331	Risultato dell'esercizio
Perdita esercizio 2022	(213.035)	Risultato dell'esercizio
Perdita esercizio 2023	(71.319)	Risultato dell'esercizio riformulato
<b>PN al 31/12/2023</b>	<b>(593.786)</b>	
di cui perdite sterilizzate esercizio 2020	(438.763)	
di cui perdite sterilizzate esercizio 2022	(213.035)	
<b>PN AL NETTO DELLE PERDITE STERILIZZATE ART 6 DL 23/2020</b>	<b>58.012</b>	

Si evidenzia pertanto che il Patrimonio Netto, calcolato secondo i principi di continuità aziendale, risulterebbe positivo e il capitale sociale non sarebbe diminuito di oltre un terzo.

SITUAZIONE ECONOMICA CON APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI CONTINUITA'	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	301.068
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-331.399
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>-30.331</b>
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-26.114
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	-8.712
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>-64.617</b>
IMPOSTE SUL REDDITO	-6.702
<b>PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>-71.319</b>

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

In merito alle variazioni del trattamento di fine rapporto, si segnala che a seguito dell'affitto di ramo d'azienda dell'Attività Istituzionale avvenuto nel precedente esercizio, ai sensi dell'art. 2112 C.C., l'affittuaria Ferrara Expo Srl è subentrata nei rapporti di lavoro subordinato di tutti i lavoratori dipendenti di Ferrara Fiere Congressi Srl. Il debito presente all'inizio dell'esercizio è relativo ad una dipendente dimessa nell'esercizio precedente il cui pagamento è avvenuto ratealmente. Non risulta iscritto al 31/12/2023 il trattamento di fine rapporto.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Altre Variazioni	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	66.069	0	(66.069)	6	(66.069)	0
<b>Totale</b>	<b>66.069</b>	<b>0</b>	<b>(66.069)</b>	<b>6</b>	<b>(66.069)</b>	<b>0</b>

## Debiti

### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti	1.958.462	1.824.935	(133.527)	(6,82)
<b>Totale</b>	<b>1.958.462</b>	<b>1.824.935</b>	<b>(133.527)</b>	<b>(6,82)</b>

### Variazioni e scadenza dei debiti

#### *Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti*

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	450.000	0	450.000	450.000	
Debiti verso banche	58.003	49.105	107.108	85.015	22.093
Debiti verso fornitori	949.374	(285.749)	663.625	660.437	3.198
Debiti verso collegate	2.917	(2.917)	0		
Debiti verso imprese sottoposte al controllo	466.458	101.787	568.245	568.245	
Debiti verso imprese controllanti	4.327	16.293	20.620	20.620	
Debiti tributari	5.989	(4.620)	1.369	1.369	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.801	154	1.955	1.955	
Altri debiti	19.591	7.578	12.013	12.013	
<b>Totale</b>	<b>1.958.462</b>	<b>(133.527)</b>	<b>1.824.935</b>	<b>1.799.654</b>	<b>25.281</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

#### Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

#### Commento

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa per tipologia di settore dell'azienda.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## Valore della produzione

### Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

### Commento

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	SPAZI UNIVERSITARI	123.938	123.938			
	AFFITTO RAMO D'AZIENDA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	68.481	68.481	-	-	-
	<b>Totale</b>	<b>192.419</b>	<b>192.419</b>	-	-	-

## Costi della produzione

### Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il

passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## Proventi e oneri finanziari

### Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Introduzione

La società ha aderito dall'anno 2020 al consolidato fiscale nazionale di cui agli artt. da 117 a 129 Tuir, con la controllante Bologna Fiere, conseguentemente ha provveduto a valutare le imposte d'esercizio in applicazione delle specifiche norme tributarie vigenti, per il corretto trasferimento della posizione fiscale debitoria/creditoria sulla controllante. Le imposte differite e le imposte anticipate, stanziare in bilancio, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica. Per talune voci, in conformità al "Contratto di adesione al consolidato fiscale" si è proceduto a stanziare il trasferimento in capo alla controllante, come di seguito dettagliato.

### Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione, l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	
IRES	24,00%
IRAP	3,90%

Si riepiloga di seguito la composizione dei crediti per imposte anticipate come esposte in bilancio fra i crediti tributari:

## IRES + IRAP

Descrizione	<i>Esercizio 2022</i> <i>Ammontare differenze</i>	<i>Effetto fiscale</i> <i>ai fini IRES</i>	<i>Effetto fiscale</i> <i>ai fini IRAP</i>	<i>Esercizio 2023</i> <i>Ammontare differenze</i>	<i>Effetto fiscale</i> <i>ai fini IRES</i>	<i>Effetto fiscale</i> <i>ai fini IRAP</i>
Imposte Anticipate:						
Perdita fiscale 2018	25.620	6.149	0	25.620	6.149	0
Perdita fiscale 2019	261.652	62.796	0	261.652	62.796	0
Eccedenza di interessi passivi (ROL) ante 2019 riportabili	28.760	6.902	0	28.760	6.902	0
Ammortamento fiscale dei marchi in 18 esercizi	1.946	467	76	2.302	552	90
Manutenzioni 2018 eccedenti 5%	4.767	1.144	0	0	0	0
Accantonam. svalut.crediti 2020-2021 ecced. 5%	235.690	56.566	0	159.772	38.345	0
<b>Totale imposte Anticipate</b>	<b>558.435</b>	<b>134.024</b>	<b>76</b>	<b>478.106</b>	<b>114.774</b>	<b>90</b>

## Finanziamento dei Soci

Nel seguente prospetto sono indicati i finanziamenti dei soci alla società, aventi le seguenti caratteristiche:

- importo: € 450.000
- durata: sino al 31 Dicembre 2024
- tasso di interesse: Sulla base dell'andamento dei mercati di riferimento (Euribor 3M con floor a zero + 250 bps di margine)

Socio erogante	Importo entro l'es. successivo	Importo oltre l'es. successivo ed entro 5 anni	Importo oltre 5 anni	Totale	Tipologia finanziamento
Bologna Fiere spa	-	450.000	-	450.000	Volontario

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Introduzione**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

## **Dati sull'occupazione**

### **Introduzione**

Si segnala, come già citato nel paragrafo concernente il trattamento di fine rapporto, che a seguito del già citato affitto di ramo d'azienda dell'Attività Istituzionale avvenuto nel precedente esercizio, ai sensi dell'art. 2112 C.C., l'affittuaria Ferrara Expo Srl è subentrata nei rapporti di lavoro subordinato di tutti i lavoratori dipendenti di Ferrara Fiere Congressi Srl. Pertanto, la società non ha alcun lavoratore subordinato.

## **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

### **Introduzione**

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

### **Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto**

	Amministratori
Compensi	37.500

### **Commento**

Il compenso agli Amministratori determinato dall'Assemblea è stabilito per il Presidente e l'Amministratore Delegato, ragguagliato alla durata in carica degli stessi.

Si segnala, altresì, che l'ammontare del compenso del Revisore Unico ammonta a 5.000 euro annui.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

### **Introduzione**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

### **Commento**

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

### **Commento**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

### **Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura**

Si segnala che in data 8/02/2024 con atto Notaio Federico Rossi (Rep. 91587) l'assemblea straordinaria dei soci di Ferrara Fiere Congressi Srl ha deliberato l'anticipato scioglimento e la messa in liquidazione volontaria della società con effetto dall'iscrizione dell'atto nel Registro delle Imprese avvenuto in data 16/02/2024 e ha nominato il Dott. Luca Montevecchi quale liquidatore, attribuendogli tutti i più ampi incarichi per la vendita, anche in blocco, dei beni e dell'azienda sociale, con la più piena rappresentanza anche in giudizio ed al medesimo vengono conferiti tutti i più ampi poteri per la definizione della liquidazione stessa, ivi compreso il potere di riscuotere crediti vantati dalla società nei confronti dell'Agenzia delle Entrate e di qualsivoglia altro Ente od Ufficio, pubblico o privato, presentazione delle denunce di cessazione presso enti pubblici e privati, banche ed uffici fiscali e relativa cancellazione della società.

### **Continuità aziendale**

Come più volte ricordato, il bilancio dell'esercizio in esame è stato redatto sulla base dei principi di funzionamento apportando tuttavia le rettifiche proprie del rendiconto sulla gestione redatto dagli amministratori al 16 febbraio 2024. Qualora il bilancio fosse stato redatto secondo i principi puri di continuità aziendale la società avrebbe chiuso l'esercizio con una perdita di euro 71.319 e il patrimonio netto sarebbe stato di euro 58.012 secondo i criteri di calcolo di cui all'art 6 del DL 23/2020 e pertanto al di sopra dei limiti cui 2482-bid del Codice Civile. Al riguardo si rimanda alla tabella di cui al capitolo del "Patrimonio Netto".

Nei primi mesi dell'esercizio in corso la società ha instaurato trattative con la società con la quale è in atto un contratto di affitto di ramo d'azienda, per la vendita definitiva del medesimo.

Considerando le premesse sopra riportate l'assemblea dei soci ha quindi approvato la liquidazione volontaria della società.

L'indebitamento complessivo ammonta a euro 1.825 mila mentre l'attivo circolante ammonta a euro 896 mila. In particolare, l'indebitamento (diminuito nel complesso rispetto al precedente esercizio di ulteriori 134 mila euro) è costituito prevalentemente da (i) debiti verso soci per finanziamenti (450 mila euro), (ii) debiti verso imprese sottoposte al controllo della controllante (568 mila euro), (iii) debiti verso fornitori (664 mila euro) e solo (iv) una marginale esposizione fisiologica nei confronti delle banche (107 mila euro). È appena il caso di ricordare, infatti, tanto che l'esposizione verso le società del Gruppo riflette il supporto che non è mai mancato in questi anni a sostegno della società e che i finanziamenti dei soci sono da considerare alla luce di quanto disposto dall'articolo 2467 cod civ, quanto che l'indebitamento verso fornitori è stato oggetto integralmente di riorganizzazione secondo appositi piani tutti sin ora rispettati ed una porzione di esso (euro 400 mila circa), prudenzialmente non azzerata, è oggetto di fondata contestazione ad oggi non avversata.

Sul fronte dei crediti, peraltro, a fronte di crediti verso clienti per 41 mila euro, rilevano (i) crediti verso imprese sottoposte al controllo della controllante (108 mila euro), (ii) crediti verso la controllante (263 mila euro), (iii) crediti tributari (337 mila euro) e (iv) imposte anticipate (114 mila euro) tutte poste che si considerano esigibili e liquidabili nel corso dei prossimi esercizi.

Va inoltre segnalato che, alla data di redazione del presente bilancio, la società ha ottenuto dal Comune di Ferrara una somma di euro 173.000 quale contribuzione all'investimento di relamping effettuato nei locali della Fiera di cui il Comune ne è proprietario.

Con riferimento a quanto sopra riportato, le proiezioni patrimoniali e finanziarie formulate dagli amministratori della società e presentate al liquidatore, confermano l'opinione che non vi siano criticità ostative in merito alla possibilità per la società di soddisfare le obbligazioni assunte presenti e future, anche in considerazione della futura cessione onerosa del ramo di azienda alla società Ferrara Expo S.r.l. i cui accordi sono in corso di definizione.

## **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

### **Introduzione**

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata. Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

### **Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

	<b>Insieme più piccolo</b>
<b>Nome dell'impresa</b>	FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA SPA
<b>Città (se in Italia) o stato estero</b>	Bologna - Via della Fiera n.20
<b>Codice fiscale (per imprese italiane)</b>	00312600372
<b>Luogo di deposito del bilancio consolidato</b>	Bologna

### **Commento**

Si rende noto che la società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Fiere Internazionali di Bologna spa - in sigla BolognaFiere spa.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

### **Commento**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

### **Introduzione**

Si rende noto che la società appartiene al gruppo Bologna Fiere ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Bologna Fiere spa.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento.

## **Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
B) Immobilizzazioni	387.827.237	338.726.493
C) Attivo circolante	62.342.375	43.846.411
D) Ratei e risconti attivi	6.068.455	5.140.874
<b>Totale attivo</b>	<b>456.238.067</b>	<b>387.713.778</b>
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	157.200.000	106.780.000
Riserve	74.973.004	65.024.717
Utile (perdita) dell'esercizio	(14.179.560)	(9.137.708)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>217.993.444</b>	<b>162.667.009</b>
B) Fondi per rischi e oneri	21.289.023	20.160.866
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.097.815	1.185.410
D) Debiti	198.862.164	186.224.739
E) Ratei e risconti passivi	16.995.621	17.475.754
<b>Totale passivo</b>	<b>456.238.067</b>	<b>387.713.778</b>

## Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione	66.515.837	47.712.483
B) Costi della produzione	78.479.579	53.911.615
C) Proventi e oneri finanziari	(4.607.565)	(2.535.327)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(1.905.465)	(1.422.227)
Imposte sul reddito dell'esercizio	(4.297.212)	(1.018.978)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(14.179.560)</b>	<b>(9.137.708)</b>

## Azioni proprie e di società controllanti

### Introduzione

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

### Commento

Si dà atto che, nel corso dell'esercizio in commento, la società non ha ricevuto sovvenzioni, sussidi, vantaggi o contributi economici da pubbliche amministrazioni e da soggetti di cui al primo periodo del comma 125, dell'art. 1, della L. 124/2017 superiori all'importo di 10.000 euro. Per l'evidenziazione di ulteriori contributi e/o sovvenzioni e/o aiuti ricevuti dalla Società si rimanda anche a quanto pubblicato nel "Registro Nazionale degli Aiuti di Stato".

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Commento

Sulla base di quanto esposto si propone di riportare a nuovo la perdita di esercizio, ammontante a complessivi euro 237.331.

## **Nota integrativa, parte finale**

### **Commento**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Ferrara, 28 maggio 2024

Il Liquidatore

Dott. Luca Montevecchi